Probatur itaque i. Ex miseriis quibus hæc vita subjacet ; sed hoc argumentum experientia satis urget.

2. De ratione felicitatis perfectæ est,

est, ut sit stabilis, & inamissibilis; sed nullum bonum in hac vita est stabile, & inamissibile; nam & virtus, quandiu vivitur, obnoxia est vitio propter humani arbitrii versabilitatem; & scientiae per oblivionem corrumpuntur; cætera vero minora bona, ut sanitas, robur, opes, &c. majori adhuc inconstantia versantur: ergo felicitas, in quacumque re tandem collocetur, in hac vita perfectè obtineri nequit.

3. Felicitas consistit, ut supra dictum est in Deo; sed quandiu vivimus, Deo perfectè conjungi non possumus; quippè cum corpus, quod corrumpitur aggravet animam, & sensibilibus abditus intellectus nequeat satis ad Divina assurgere: ergo felicitas in hac vita nequit saltem plenè obtineri.

4. Perfecta felicitas est præmium virtutis, requies laboris, vita terminus; sed in hac vita satis digna præmia virtutis non rependuntur, sicut nec vitiis supplicia; nec datur ulla stabilis requies à laboribus, quos boni contra vitia pugnando subeunt; nec unquam terminatur intellectualis vita, cum semper aliquid novi addiscendum, & aliquid mali emendandum occurrat; ergo in hac vita felicitas humana perfectè haberi nequit.

5. Felicitas in eo sita est, ut homo perfectè obtineat bonum intelligibile, cuius est capax; sicut felicitas oculi consistit in eo, ut perfectè fruatur bono visibili; atqui, quandiu sumus in corpore, bonum intelligibile, scilicet, veritas, non nisi admodum imperfectè, umbraticè, & cum infinitorum errorum

mixtione, obtineri potest: ergo in hoc mortali corpore perfecta felicitas haberi nequit. Minor patet: Tùm, ipsa experientia, qua videamus, humanum ingenium mirè caligare, non solùm erga Divina, ad quæ, inquit Aristoteles, se habet ut oculus noctuæ ad solem; sed etiam in ipsis naturalibus. Tùm ratione: nam omnis nostra cognitio oritur à sensibilibus, quæ non sunt nisi umbræ entium, ut observavit Plato: undè dies nostri, non solùm sicut umbra transeunt, sed etiam inter umbras aguntur; propter quod dicit Propheta, Psalm. 38. In imagine hominem pertransire, ut interpretatur D. Thomas; ideoque hæc vita comparatur somno, in quo umbræ, inanesque imagines pro rebus apprehenduntur: ergo perfecta veritatis notitia nequit haberi in hac vita, sed ad summum ex his sensibilibus homo dumtaxat ea cognoscere potest, non quorum cognitione sit perfectè felix; sed quibus se dirigere, ac erigerè possit ad beatitudinem cupiendam, quærendam, obtinendam.

6. Demùm idem suadetur ex egregio discrimine, quod statuit Div. Thomas inter Angelum, & Hominem, quale cernitur inter cœlestia corpora & sublunaria: Nam, ut illa suam naturalem perfectionem in sua productione statim sortita sunt, ista vero per motum ducentur ad perfectionem suam successivè proficiendo; sic Angeli statim in sua productione omnem naturalem perfectionem, ac proinde beatitudinem naturalem obtinuerunt; at vero Homo, ut ad illam perveniat, motu quodam eget, & longius-

guscula via , quæ est ipsa vita , quam agimus ; qua ad sæculum intelligentiarum , id est , ad ipsam veritatis , intellectualisque luminis patriam , pergitimus : ergo in hac vita felicitas consistere nequit , sed solum via ad felicitatem .

Secunda verò pars est de Fide , quantum ad felicitatem supernaturalem : Quantum verò ad naturalem , de qua sola nobis sermo est , eam D. Thomas in pluribus locis insinuat , ferèque eadem rationes probant , quas pro felicitate supernaturali adducit : Inter Antiquos verò , cùm Aristoteles , ut supra ex D. Thoma notavimus , rem indecisam reliquerit : Plato eam acerrimè semper adstruxit , cum Pythagora , Trismegisto , pluribusque aliis ; præcipue verò in Phædone , & libris de Republic. ac Legibus , ubi ait : *Quod cùm è vita decessimus , si modò purgati exeamus , tñm verum ipsum , & id , quod ontos , id est , verè est , Deum , videlicet , intuentes : fruemur re tantoperè nóbis concupita ; hoc est , veritate , ac rerum omnium cognitione : Itaque , sicut oculo virtus , munusque nullum est , si lux absit , ipseque in tenebris agens sempiterno mœrore consummitur si verò accedat Sol ipse rebus fungitur , vi , & vita sua , magneque cum gaudio spectat , & agit : Sic intellectus noster corpore solutus , si desit ei lux veritatis , Deus , scilicet , torpeat , mœreatque , necesse est ; si adsit , latetur , ac fruatur ea luce , in qua insunt vivæ , expræseque rerum omnium species quo fit ut felicitas nostra sita sit in perfecta puræ sapientie Divini luminis assecutione . Quid præclarius à Viro , fidei lumi-*

ne non illustrato , potuit de futura illa felicitate prædicari ?

Probari autem potest : Primo , quia felicitas debet esse præmium virtutis sicut è contra summa miseria vitiorum poena ; ut sic benè se habeat res publica Mundi , dum à supremo ejus Moderatore , malis pro suppicio miseria , bonis verò pro præmio felicitas rependitur . Cum igitur in hac vita , nec mali pro merito puniantur , nec boni bonitatis digna præmia referant , superest , ut perfecta felicitas bonis , & summa miseria malis in altera reserventur .

2. Felicitas consistit in conversione ad Divina , ut patet ex dictis : atqui intellectus separatus à corpore convertitur ad superiora , & Divina , suas species , & cognitionem à Deo immediatè recipiens : ergo felicitas perfecta contingere debet post separationem à corpore .

3. De ratione felicitatis est , ut sit à miseriis pura , mutationi non obnoxia , sed æterna , & inammissibilis ; atqui anima post separationem à miseriis liberatur , & in bono suo in eternum defigitur , ac stabilitur : ergo tunc veram obtinet felicitatem , per modum præmii , pro honestis laboribus inammissibiliter concessi ab Authore nature .

Contra conclusionem objici possunt difficultia quedam argumenta : Primo : Felicitas perfecta debet competere toti homini , & non parti solum ; sicut & totus homo est , qui collaborat virtuti , cuius est præmium ; sed in altera vita sola superest Anima , resurrectio enim corporis non spectat ad ordinem in

in natura : ergo felicitas perfecta nequit esse in altera vita.

Secundò : Si felicitas perfecta solum competenter Animæ pro statu separationis, sequeretur, animam naturaliter inclinari ad separationem : atqui potius refugit separationem à corpore : ergo in illa non obtinetur vera felicitas.

Tertiò : Si in separatione obtinetur felicitas, sequeretur, conjunctionem ad corpus non esse propter melius animæ , quippe , cum in ea obtinere non possit suum bonum; consequens est falsum, ut patet ex D. Thoma i. part. quæst 89. art. 1. ergo, &c.

Resp. Platonicos ab his argumentis sese facilè expeditivisse , dicendo , corpus non pertinere ad essentiam hominis , sed hominem esse Animam solam , ut etiam observat Div. Thomas loco proximè citato. Verùm , quia secundū nos , & secundū veritatem , corpus est essentialis pars hominis , ideo argumenta videntur difficilia , sistendo præclissè intrà ea , quæ naturaliter fieri videmus. Cujus ratio est quia licet homo condi potuerit in statu naturæ puræ , attamen de facto non est in eo conditus. Unde res humanæ aliter disponuntur , propter ordinem gratiæ , cui subjacent , quam fuissent in statu naturæ puræ dispositæ , præcipue , quantum ad moralium virtutum præmia , & flagitorum punitionem.

Ildefonsus Thomista egregius putat , quod stante ordine naturæ puræ , corpus etiam ad consortium perfectæ felicitatis pertinuisse , quatenus Author naturæ viros bonos

Tom. IV.

mori non permisisset , sed ad meliorem vitam integros transtulisser , ut contigit Sancto Henoc : vel certè , si mori permisisset , statuto tempore illos resuscitasset , in integrum premiandos. Hæc solutio fundamentum habet in Div. Thoma 4: Cont. Gent. cap. 79. ubi probat , resurrectionem fieri debere , rationibus etiam in ordine puræ naturæ convincingibus , inter quas est illa , quæ petitur ex perfecta præmii retributione.

Verùm , si hæc solutio non placet , absque recursu ad resurrectionem satisfieri potest argumentis , dicendo ad primum , beatitudinem perfectam naturalem soli Animæ competere posse , utpote , cum in intelligibilibus bonis consistat , & sit præmium virtutis , quæ soli Animæ formaliter convenit : Unde anima corpori naturaliter quidem unitur , non tamen permanenter , & ut in eo ultimum virtutis præmium recipiat ; sed per modum transeuntis , & ut in eo ad beatitudinem per merita bonæ vite formetur : sicut puer naturaliter quidem per aliquod tempus gestatur in utero matris ; non tamen ut ibi sit permanenter , sed ut ibi formatus ad potiorem statum transeat.

Ad secundū dici posset , quod , sicut puer naturaliter refugit exire ab utero matris antè statutum à natura tempus ; postquam verò satis , ut ita dicam , ad vitam maturuit , extrà prodire gestit : ita & Anima in statu naturæ puræ creata refugeret , antè statutum tempus è corpore exire ; appetente verò natura senectute , & jam per virtutem me-

E

lio-

liori vitæ aptior facta , nihil prohiberet , quin appeteret , appetitu elicito , & secundum partem superiorem , dissolvi , & conjungi Authori suo , ut ab eo virtutis præmium recipere , à quo , quamdiu est in corpore , peregrinatur ; sicuti & Sancti in ordine supernaturali jam meritis pleni , appetunt per corporis ruinam , Deo , ut Authori supernaturali , conjungi .

Ad tertium , nego sequelam : Isti enim duo status , & conjunctionis , & separationis , sunt propter bonum Animæ , etiam in ordine naturæ puræ , quatenus in primo per bona opera digna se redit præmio , in altero statu recipiendo . Cæterum absolutè loquendo , & abstrahendo ab omni perfectione , in præmium virtutis reddenda , proindèque à felicitate , sit ne perfectior Anima corpori unita , quam separata , & modus intelligendi sine corpore perfectior , quam in corpore , aliaque ejusmodi , ad naturam Animæ separatæ spectantia , discutere , non est hujus loci : Videri potest D. Thomas 1. part. quæst. 89. art. 1. & ibidem Cajetanus .

SECUNDA CONCLUSIO.

Potest homo etiam in hac mortali vita aliqualem , imperfectamque felicitatem obtinere . Conclusio vix ab ullo negari potest : Eam perpetuò docet Aristoteles , & non semel S. Thomas 1. 2. q. 5. præcipue art. 3.

Probatur ratione , quam ibidem innuit Sanctus Doctor : Etenim , ut felicitas perfecta consistit in perfecta participatione , summi boni , ita & imperfecta felicitas in aliquali ejus

participatione ; atqui homo non est ita elongatus à Deo in hac mortali vita , quin summum illud bonum possit aliqualiter participare , cognoscendo , amando , & pro suo modulo imitando optimum illum Mundi Principem : ergo potest aliquam felicitatem , etiam in hac mortali vita obtinere . Sed uberior expendenda est , itaque sit

§. II.

*In quo sita sit hujus vitæ Felicitas ,
quaque ratione possit
obtineri?*

Cum omnis authoritas Philosophiae consistat in beata vita comparanda , ut optimè dicit Cicero lib. 5. de Finib. hic insummendus foret , non unus paragrapthus , sed totus operis nostri conatus . Ecquid enim optabilius , quidve Philosophorum omnium curâ , & investigatione dignius , quam , ut tandem certò noverint homines , in quo posita sit vera felicitas , quave ratione valeat comparari ? Verum , quia res , ut olim omnibus Philosophis obscura visa est , ita nunc facilis , & explorata habetur beneficio Evangelii , quo nobis monstratae sunt veræ beatitudinis seminæ ; traditaque ea vivendi ratio , quam qui tenent , non modo immensis bonis , atque omni spe humana majoribus , quæ nempè præparavit Deus diligentibus se in futuro cumulabuntur ; sed etiam præsentis vitæ cursum optimè , ac quantum sinit conditio mortalis vitæ , felicissimè peragunt ; idecò nihil necessè est , officium à Christo tam luculenter expletum , ex Aristotele , ac humana

ratione operosiùs emendicare. Ut tamen tantisper hanc Moralis Philosophiae partem, quanùm lumine naturali fieri potest, attingamus: sit

PRIMA CONCLUSIO.

Nemo rationis compos est, nullaque vitæ conditio, cui non suppetant media, vitæ præsentis benè, ac feliciter transigendæ: Unde semper in culpa hominis est, quod sit verè miser, etiam in hac vita. Dixi verè miser; nam, quæ vulgo miseria dicuntur, cùm scilicet, insanis desideriis affatim vitæ commoda non respondent, vitari quidem persæpè nequit; at non est verè miseria, ut patebit ex infrâ dicendis.

Conclusio in primis constat omnium Sapientium consensu, qui toti sunt in refutanda inscitia vulgi existimantis, vitæ benè, ac beatè transigendæ rationem pendere ex arbitrio fortunæ, nec positam esse in potestate, ac consilio nostro, sed in quibusdam bonis adeptu difficillimus; putâ, in divitiis, imperiis, &c. adversis, quem errorem acriter sic insurgit Horatius Epistola 11. lib. 1.

*Strenua nos exercet inertia, navibus,
atque
Quadrigis petimus BENE VIVERE:
Quod petis, hic est;
Est Ulubris animus, si te non deficit
æquus.*

Memorat autem Ulubras speciatim, nempè, ignobilem Italiae vicum; ut doceat, nullum locum, nullamve conditionem excludere à vita benè, ac feliciter ducenda.

Probatur ratione: Natura, & Deus non deficiunt in necessariis: Sed nihil tām necessarium homini, quam ut in promptu habeat media vitæ optimè, ac feliciter transigendæ: ergo ea nemini prorsùs negata sunt, sed paternâ Dei liberalitate unicuique pro suo captu, ac modulo concessa; adeò, ut in culpa ejus sit, quod iis non utatur. Et sanè impium est, existimare, Authorem naturæ, cùm nostro corpori tām soletter providerit omnia necessaria ad obtinendam, tuendamque optimam ejus habitudinem, adeò ut cum aliquid ex iis deficit, manifestè appareat, non esse in culpa artificis, sed materiam perpetuitati repugnantem; animo verò, rei tām excellenti, denegasse media ad consequendam, tuendamque bonam habitudinem, in qua consistit vera felicitas; adeò, ut non hominis culpa sit, sed naturæ duritia, quod miser existat.

Confirmatur inductione: Quippe, dum convertimus mentis oculos in tām varias hominum conditiones, videmus, splendorem conditionis, & abundantiam rerum, quas vulgus habet ut media certa ad felicitatem vitæ, aut parùm, aut nihil ad eam conferre; sed quamplurimos illis sublimioribus conditionibus, atque in rerum omnium copia, miserrimam vitam ducere, nempè nequitia, curis, invidiâ, timore, dolore, cupiditatibus, irâ, uno verbo, omnibus animi ægritudinibus miserè divexatam: Cùm è contra, alii in re tenui, & angusta, imò, ut vulgus existimat, in ratione vivendi satis dura, felices, ac bonæ vitæ suavitates omnes degustent. Cujus quidem rei, cum hæc scriberemus, incidit

illustre testimonium VIRI , pietate heroica , eruditione insigni , candore , celsitudine animi incomparabilis R. P. Vincentii Baronii , Inquisitoris Tolosani Ord. Prædicat. Quippè optimus senex , morbo , quo brevi confectus est , prostratus , cum occasione dolorum , quibus lancinabatur , incidisset nobis de hujus vitæ miseris sermo , in hac verba , non sine insigni quadam explicantis se internæ suavitatis notâ , prorruptit : *Sibi quidem magnoperè ingratos videri homines , qui innumeris cumulati beneficiis , propter paucâ incommoda Deum incusant : Se verò , cum recogitaret , quanta bona nihil merenti contulisset Deus , et si al nativum nibilum sibi redeundum foret , pro ante acta vita infinitam gratiam illi habiturum.* Adjecit præterea (quod etsi ad rem nunc minimè facit , tacendum tamen non est) *Se imminentem æternitatem ita expectare , ut divino de se judicio , quodcumque tandem foret , libentissime subscriberet ; probè tenens , optimum Patrem Deum , nihil nisi optimum de suis filiis decreturum.* Atqui Vir egregius durum vitæ genus perpetuò coluerat , ab omnibus illis , in quibus fatui homines prosperæ , felicisque vitæ rationem reponunt , quam maximè alienum ; imò cùm incurritibus moletiis , tūm sponte suscep- tis laboribus asperrium. Sed cum eā , qua erat , æquitate animi , rem æstimaret , censembarat , vitam bonam , in quantavis dura conditione , numquam esse miseram ; illique tantum suavitatis inesse , quantum satis est ad eam habendam , ut magnum Dei beneficium , ac beatitudinem quandam imperficiat.

Nec , verò his repugnant quærellæ

illæ , in ore Sanctorum tam frequentes adversus hanc vitam : Hæ quippè rejiciendæ sunt in vita ipsa , quibus bona vitæ corrumpuntur : aut certè nihil aliud probant , quam felicitatem hujus vitæ , quantumvis bonæ , non esse plenam ; imò , comparatione melioris , quam speramus à Deo , videri nullam. Cæterum , omnium sententia fuit , in bona vita satis suavitatis esse , ut etiam sine alio præmio amari , ac coli debeat.

Objici potest argumentum , quod quæruli homines palmare putant , nempe , petitum ex miseriis , quibus etiam boni gravantur : ut cum acerbè torquentur calumniis , aliisque ejusmodi , quæ satis esse videntur ad expungenda penitus omnia felicitatis linea menta.

Sed respondeo in primis , maximam partem miseriarum , quibus præmitur vita , proficiisci ex nostra insipientia & nequitia , ut meritò celebraverit D. Chrysostomus , *Neminem lœdi nisi à seipso.* Et Poëta quidam :

*Quam falsò accusant superos , stultique queruntur
Mortales ; etenim nostrorum causa malorum
Nos sumus , & sua quemque magis
cordia vexat.*

Quapropter , his amaritudinum fontibus per virtutem semel probè oclisis , pauca , eaque levia restant mala ; quæque majoribus bonis diluta , non penitus corrumpunt bonæ vitæ suavitatem , quavis fateamur , illam minuere : at non contendimus hic felicitatem perfectam.

Addo præterea , quæ vulgo ha ben-

bentur, ut magnæ miseriae, dum scitè tractantur, cedere in bonum vitæ, atque adeò in partem felicitatis: Nempe sunt ut fructus acerbi, qui, cum ex se nihil habeant nisi ad crucianum gustum, conditi tamen cedunt in delicias.

At audiendus hac in re Aristoteles lib. 1. Ethic. cap. 1. In his (nempè calamitatibus vitæ) splendet, atque eluet ipsum honestum, cum quis multas, & magnas calamitates fert leniter, & placide; non quod doloris sensu careat (ut deinceps voluerunt Stoici) sed quod generosi, & magni sit animi. Imò, qui verè bonus, & benè sanæ mentis est, omnes fortuna casus (non solum) decenter, & ex personæ suæ dignitate feret, sed etiam ex iis res pulcherrimas aget; quomodo bonus Imperator eo exercitu, qui præsto est, semper utitur bellicosissime; & peritus sutor ex iis pellibus, quæ ad eum delatae sunt, calceum pulcherrimum conficit. Undè concludit peregrediè: *SI VIRTUTES VITÆ DOMINÆ SINT, NULLUS BONUS EX BEATO MISER ESSE POTEST, quamvis vulgo talis habeatur, si in Priami calamitates, id est maximas, incideret.*

Ob hac causam vocat virum perfectâ virtute instructum, *Tetragonum sine vituperio*, id est perfectum, & exactum; *eo quod*, ut explicat S. Thomas lect. 16. *Sit ad similitudinem corporis cubici, habentis sex superficies quadratas, propter quod benè stat in qualibet superficie; similiter virtuosus in qualibet fortuna benè se habet.* Imò fortunæ casus sua sapientia emendans, eos in suum commodum inclinat, ut peritus Nauta contrarios venios: cum è contraria, insipiens etiam prosperos eventus in-

sui cruciatum, & perniciem tandem convertat. Quam industriam, ad bene vivendum capitaliter necessariam, lepidè his versibus expressit Terentius in Adelphis, Act. 4. Scena 7.

Ita vita est hominum, quasi cum Tesseris ludas:

Si illud, quod maximè opus est jactu, non cadit:

Illud, quod cecidit forte, id arte ut corrigas.

Adde, hunc conflictum animi nostri cum calamitatibus vitæ, atque splendidam de illis victoriam (si res æquè æstimemus) esse jucundiore omnibus bellicis expeditionibus. Ut igitur Imperator non se miserum existimat, cum multis, magnisque labribus insignes victorias reportarit, sed magis ex eo lætatur; ita potiori jure VIR bonus felicitati deputare debet hanc virtutis suæ cum calamitatibus luctam, emergentesque exinde victorias.

Instabis: Non omnes habent hunc mentis vigorem, illamque ingenii præstantiam, quā possint tam sublimia prævidere, præcipue in adversis; undè facilè se obrui sinunt: ergo non habent media ad vitam feliciter agendam.

Resp. Stupidiores posse sapientioribus credere, ac sese formandos tradere: Etenim, ut ieciè Horatius Epist. 1. lib. 1.

Nemo adeò ferus est, ut non mitescere possit,

Si modo culturæ patientem commonet aurem.

Cæterum, qui neque per se valent ad

ad rectum despiciendum , tenendum
que , nec sapientioribus obtemperant,
audiant , inquit Aristoteles 1. Ethic.
cap. 2. Hesiодi versus:

*Optimus est sese , qui novit cuncta ma-
gistro ,
Ali finem usque videns , quæ semper sunt
meliora:
Et bonus ille etiam , qui paret recta mo-
nenti.
At qui mentis inops aliorum audire re-
cusat
Consilia , hic malus est : telluris inutile
pondus.*

SECUNDA CONCLUSIO.

Etiam imperfecta illa præsentis vitæ
felicitas non est posita in aliqua re
creata , sed in Deo , nempè , quatenus
homo illi adhæret , ut Authori naturæ ,
ac fonti honorum , quantum sinit mor-
talitatis conditio.

Conclusio est capitaliter contra
Epicureos ; qui eò furoris erupere ,
ut putarent , non posse jucundè , id
est , feliciter vivi , nisi sublato omni
cum Deo commercio , omnique provi-
dentia: Ad instar , nempè , perditissi-
morum civium , qui sub optimo Prin-
cipe semper pavidi , tūm demūm se
felices , ac securos arbitrantur , cum
illum trucidaverint , aut in ultimas
oras ablegaverint. Ecquid enim aliud
sonat seditiosa Veleii Epicurei vox
apud Ciceronem lib. 1. de natura
Deorum : *Itaque imposuistis cervici-
bus nostris sempiternum Dominum
quem dies , & noctes timeremus. Quis
enim non timeat omnia providentem , &
cogitantem , & animadvententem , &
omnia ad se pertinere putantem , cu-
riosum , & plenum negotii Deum? Hor-*

rendæ sanè blasphemias ; & quas mi-
rūm potuisse homini venire in men-
tem: at , ut exclamat Sapiens , Ec-
clesiast. 17. *Quid nequius , quem quod
excogitavit caro , & sanguis ? atqui ante
illæ generis humani pestes , longè
aliter senserant prima Grecæ Phi-
losophiæ lumina , quorum referente
Plutarco. lib. de Audit. capitale
ab bene vivendum præceptum illud
fuit , ἵπτε θεῷ Sequere Deum ; qua-
propter Aristoteles Ethic. lib. 10.
cap. 9. cum beatam vitam desinisset ,
*Quæ fungeretur muneribus virtuti
consentaneis ; eam tandem ex eo cu-
mulatam beatam fore ait , quod con-
jungat Deo , ut amico : Erit , in-
quit , Sapiens Deo charissimus : Ita-
que hoc modo erit beatissimus. Quam-
quam , ut verum fateamur , pecca-
runt omnes antiquitatis Philosophi ,
quod cum ipsa rei perspicuitate con-
victi cogerentur fateri , summam
beatitudinis esse , Deo conjungi ; id
tamen dictis , & factis admodum
frigidè celebraverint , ut merito quæ-
ratur Apostolus ad Roman. 1. illos ,
*cum cognovissent Deum , non sicut
Deum glorificasse. At exinde non fit
præjudicium veritati , solaribus his-
ce radiis splendidiori , sed solum in-
de conjectandi ansa datur , genus hu-
manum grandi , & in omnes vulgatâ
plaga percussum , ac malo quodam ge-
nio agitatum , hoc ad felicitatem iter
tām apertum , tām planum , tām sim-
plex , nec satis videre , nec prorsus te-
nere valuisse.***

Probatur conclusio iis argumen-
tis , quibus superiùs demonstravimus ,
appetitum hominis satiari non posse ,
nisi conjugatur ipsi bonorum fon-
ti , proindèque plenam ejus beatitu-
dinem esse , perfectè Deo conjungi:

inchoatam autem, cum incipit ipsi adhædere. Scilicet, res se habet in hec rerum universitate, ut in ordinatissima civitate: ut enim in ista felicitas cuiusque civis est, ut adhæreat in omnibus optimo principi, ac legislatori, atque hoc pacto tuta, & tranquilla vita in civitate perfruatur: Sic omnis nostra felicitas est, ut viventes, in illa mundana spirituum Republica, pro viribus jungamur supremo illius Regi Deo; atque hoc pacto sub ejus optima ditione vitam bonam, ac securam agitemus. Sed, ut res dicatur explanationis,

TERTIA CONCLUSIO.

Coniunctio hominis cum Deo, in qua hujus vitae felicitas posita est, perficitur Intellectu, & Voluntate; Intellectu quidem, quatenus de Deo rectè sentimus: Voluntate verò, quatenus illi, ut optimo Legislatori, placide, ac studiosè in omnibus subjiciamur, affectuumque nostrorum cursum eo modo dirigimus, quo illi gratum esse intelligimus.

Antequam probetur conclusio, tantisper declaranda est; Igitur, cum conveniat, hominis beatitudinem attendendam esse secundum functiones mentis, cognitionem, scilicet, & affectum, manifestum est, illum non pesse aliter conjungi Deo, ut objecto beatificanti, quam utraque hac functione cognitione, scilicet, & affectu. Sed, cum duplex sit cognitio Dei, altera subtilis, & arguta, quam homo acquirit laboriosis contemplationibus, ac disputationibus: altera verò simplex, naturalis, & nulli-

non prævia, quam etiam maximè rudes facilè possunt consequi; quamquam prima utcumque conferat ad vitæ felicitatem, uti & aliæ scientiarum cognitiones; attamen hæc secunda est germana beatitudinis basis, sufficitque ad vitam benè agendum: Nempè, in eo tota consistens, ut de Deo benè, ac dignè, sentiamus: illum, omnium rerum principium, & moderatorem esse, præcipue, hominum, ut potè, sibi similiorum, quod rationis participes sint: Ejus bonitatem, ac benignitatem tantam esse, ut nullus melior princeps, aut optari, aut cogitari possit: Ea prædictum esse sapientia, ut nihil ordinatus, quam quod ille disposuerit: Omnia in ejus manu esse, nec quidquam nobis contingere posse, nisi ejus bonitate approbante, ac sapientiā ordinante: Nos, si boni esse velimus, ei charissimos fore, ut filios ingenuos optimo patri: Erratis nostris, cum tamen illa serio emendaverimus, in ejus clementia præsidium fore; nec nos unquam deserturum, nisi nostra insipientia, ac nequitia nos perdere priores ipsi decrevimus: nihil nobis melius esse, quam illi obsequi, illum pro modulo nostro imitari, justitiā, clementiā, bonitate, prudentiā, omnibus demum virtutibus, quas in eo summas intelligimus: huic labori, ac studio magnum præmium apud illum nobis fore; quamquam, & istud maximum sit, illi placere. Hæc igitur, & similia, quæ inspirante, ac ubique resonante natura, facilè, quisquis sanæ mentis intelliget si animo altè defixa, ad probè explorata habe-

buerimus, contendimus, fore culmina vita benè, ac beatæ degendæ: accedente tamen stabili, alacrique, voluntatis affectu, illis comensurato, nempè, quo passionum impetus cogamus ad hanc regulam, quo res vitæ nostræ juxtâ hæc principia geramus; quo nihil turpè, inordinatumque, sed ubique suavissimum honestatis splendorum respiremus, &c. His ita constitutis,

Probatur conclusio: In ea conjunctione posita est vera vitæ beatitudo, cui insunt omnes omnino do tes, omniaque bona, quæ Philosophi optavere ad beatitudinem; atqui in illa cognitione Dei, & affectibus illi commensuratis, cumulate reperitur, quidquid optarunt Philosophi ad veram beatitudinem: ergo in illis consistit vera beatitudo. Declaratur minor: In primis reperitur illa animi celsitudo, illudque Honestum, ac Decorum, quod unicè bonum putavere Stoici: Quid enim Celsius, quid honestius, ac magis decorum, quam adhærere Deo, illum imitari, ei charum esse? Repetitur itidem imperturbabilis animi adamantina firmitas, quæ nulli eventus possint violare; ecquid enim pavebit, qui certò tenet, nihil in vita evenire, quæ quod jusserit amantissimus pater, optimusque amicus, qui nihil nisi optimum potest decernere, immo nihil, nisi quod tandem vertat in commodum amicorum sagram? Insuat quoque huic vivendi ratione præclaræ illæ vitæ rationalis functiones, quas habuit Aristoteles, ut veram beatitudinem: Quæ enim præclarior functio, quam de Deo benè sentire, atque secundum illum, totius vitæ cursum compone re? Adest pariter illa jucundæ vitæ

vera suavitas, ab Epicureis tam celebrata, sed extra Deum, immo contra Deum, tam nefariè quæsita, quam nec pavor irati numinis conturberet, nec mortis metus exagitet, nec cupiditatim inexplebilis famæ cruciet; quæque dolores lenitet ferat, bonis oblatis tranquillè fruatur, illaque usque ad medullas degustet. Qui enim Deum, ut par est, novit, & sincerè amat, eum habet, non ut iracundum tyrannum, sed ut clementissimum principem, à quo nemo lædi potest, nisi qui sibi ipsi priùs nocere voluerit, avertendo se ab hoc boni fonte. Mortem non timet; probè sciens, deficiente vitâ, se non ruiturum in profundam nihil voraginem, (quod ab Epicureis decantatum mortis metum non lenit, sed auget) sed in manus Patris amantissimi, qui cum nobis nihil tale meritis, vitam, ac multa bona dederit, majora, secreto à mortali corpore animo, concedet, si hæc illum dilexerimus. Quam suavissimam spem celebrans Plato in Epi menide: *Præclara, inquit, spes est, fore, ut post mortem consequatur quis omnia, quorum desiderio accensus, instituerit, transegeritque, quam optimè potuerit, vitam.* Cupiditate inexplebili non torquetur; quia certò novit, sibi nihil deberi; proindeque, non modò pro sufficienti, verum etiam pro magno habet, quidquid illi Deus concesserit. Dolorem consolatur; non inani Epicuri dilemmate: *Si summus, brevis; si producior, levius; sed constanti persuasione, Dei medicas manus non torqueret, nisi ut prosint.* Quæ in vita jucunda occurrunt, præ cæteris suavius degustat; primò, quia

quia virtute, ut sale, condita, fiunt ei sapidiora: Deinde, quod puriori sit palato, ac passionum ægritudine minime depravato: Postremò, quod, cum omnia vita bona habeat ut Dei beneficia, gratius illa suscipit de tam digna, & amica manu, latusque cogitat se convivam magni regis. Imò, quia Deum habet ut amicum, non modò de bonis ab eo susceptis purissimam percipit voluptatem; sed etiam diviniori perfruitur delectatione, cum cogitat, quam benè sit amico suo! Quam sit potens! Quam latè regnans! Quam dives! Gaudet quippè de his omnibus, ut filius de paternis bonis. Cum verò tali modo affectum animum afferat ad Mundi, & Naturæ contemplationem, quam puro, quam casto, quam suavi gaudio perfruetur! Hic luce meridiana clarius perspiciet præsentis ubiqùe Dei, id est patris, & amici, potestatem, bonitatem, sapientiam, beneficentiam, quo nullum ei jucundius spectaculum. Nec ad hæc opus est mente acutâ, sed simplici, quieta, pura, & Deum amante. Huic Cæli enarrant gloriam Dei: Hæc in divinis Operibus exultat. Hujus sunt castæ illæ jubilationes: *Quam magnificata sunt opera tua Domine; omnia in sapientia fecisti, impleta est terra possessione tua: Tuus est dies, & tua est nox: Tu fabricatus es Auroram, & Solem, & alia quæ ex hac plenitudine gaudii Reginus Vates passim, ac præcipue toto Psalmo 10. effundit.*

Sed fusior essem, si singula persequerer. Tantum, quæso te, tantisper proponas tibi animo virum cuiusvis sortis, & genii, sed cui altè animo insederint cognitio, & amor Dei, emergentesque exindè affectus, ut à nobis tantisper delineati sunt: planè

Tom. IV.

eum habebis, non ut modò beatissimum hominem, sed ut visibilem quemdam Deum. Quæcum ita sint, nihil cunctandum, sed capessenda unicuique nostrum hæc vitæ forma, atque contra omnes vitiorum impetus constanter tenenda. Sed rem delibasse sufficiat; est enim, ut superius monuimus, exigenda uberior horum cognitione ex fontibus Christi, qui hæc naturaliter quidem manifesta, sed tam parum à Philosophis animadversa, commons-travit: Atqui insuper adjecit longè præstantiora bona, spem, ac sortem nostram in immensum superantia adoptionem, filiorum, gratiae Thesaurorum; Spiritus sui consolationem, amoris innumera pignora, regni hereditatem, æternæ vitæ societatem, &c. Sed de his ad Theologiam.

§. III.

In qua operatione consistat essentialitas Beatitudo formalis?

Beatitudo, seu felicitas formalis, ut supra diximus, est summi boni possessio, seu actio, qua illud consequimur. Porro, ut ostendi, summum hominis bonum est DEUS: Unde formalis beatitudo consistit in ea operatione, qua Deo conjungimur, ac illum possidemus: quæ quidem alia esse nequit, nisi partis intellectivæ; non enim sensu, sed mente Deo conjungimur; quippè cum sit bonum intelligibile, non sensibile: Hæc apud omnes rata sunt. At, cum in parte intellectiva duæ sint facultates, quæ Deum attingunt, Intellectus, & Voluntas, subihor moverunt quæstio, cuius potentia actus hoc in re primas obtineat, atque adeò essentia formalis beatitudinis constituit? Scotus præfert actum voluntatis: S. Thomas, Thomistæ omnes, plures-

F

que

que alii præferunt actum Intellectus: Quidam ex utroque essentiam beatitudinis constituunt: pro resolutione, sit

PRIMA CONCLUSIO.

*Beatitudo formalis non consistit essentia
liter in pluribus actibus.*

Conclusio supponit distinctionem hic apprimè observandam Beatitudinis, quoad statum, & quoad essentiam: Beatitudo quoad statum es integra complexio bonorum omnium , quæ statui beato debentur : Undè à Boëtio definitur: *Status omnium bonorum aggregatione perfectus.* Beatitudo quoad essentiam est consecutio summi boni, ex qua cætera bona profluent. Undè, licet hæc desint , modò summum bonum possideatur, stat beatitudo quoad essentiam : Ut Sancti Deum videntes, etsi gloriam corporis nōndūm habeant, quæ tamen ad plenitudinem beatitudinis requiritur , *beati nihilominus essentialiter dicuntur*, quod Deum mente possideant. His positis,

Probatur: Beatitudo essentialis est actio , qua homo primariò consequitur , ac possidet summum bonum ; sed illa actio est unica ; ergo Beatitudo essentialis consistit in una actione. Major constat ex iam posita definitione. Minor probatur: 1. Quia illa actio est omnium præstantissima : ergo unica. 2. Bonum simplex , & unum, una quoque actione ipsi correspondente possidetur; sed summum bonum est unum, & simplex : ergo una ei corrispondente actione possidetur. 3. Summum hominis bonum est Deus, ut supra ostendimus ; Deus autem est bonum intelligibile , ut patet ; proindeque , ut infra ostendemus, intellectione , seu contemplatione posside-

tur ; sed illa contemplatio est una simplex actio , ut constat : ergo possessio summi boni est posita in una tantum actione.

Confirmatur: In pluribus ordinatè se habentibus , oportet esse unum principale , cui cætera subordinentur; imò , ordo in eo consistit , ut multa reducantur ad unum : Undè tritum, ac verissimum effatum est , *Omnem multiitudinem reduci debere ad unitatem;* atqui actus pertinentes ad beatitudinem ordinati esse debent : ergo debent reduci ad unum primum, & principale , qui proindè essentiale beatitudinem constituit.

Objic. Felicitas est summum bonum, summaque perfectio ; sed plures operationes sunt meliores, quam unica: ergo in pluribus consistit felicitas.

Resp. Distingu majorem : Felicitas est summum bonum, summaque perfectio , aggregative , & extensive , nego : radicaliter , & intensivè , concedo. Differt enim felicitas quoad statum à felicitate quoad essentiam, quod illa sit aggregatio bonorum , & perfectionum omnium ad felicitatem concurrentium ; ista verò sit in illis perfectionibus excellentissima , in qua cæteræ , ut in fonte , continentur , & ad quam reducuntur : Porrò hæc una est. Addi posset , felicitatem formalem non esse summum bonum , ut quod , & entitative , sed ut quo , & consecutivè ; id est operationem , quæ consequimur primariò , & principaliè summum bonum , quæ non est nisi unica.

Instabis : Felicitas essentialis debet implere omnia justa desideria; sed unica operatio ea non implet ; quippe aliæ operationes supersunt expetendæ : ergo felicitas essentialis non est uni-

unica, sed multiplex operatio.

Resp. Distinguo majorem: Felicitas essentialis debet implere omnia justa desideria, *formaliter*, nego: *radicaliter*, concedo: & distinctione applicata minori, nego consequentiam. Quemadmodum enim essentia hominis non debet formaliter dare, sed solum radicaliter praetinere omnia, quæ pertinent ad hominem; ita nec felicitas essentialis debet formaliter habere omnes perfectiones ad statum felicem pertinentes, sed solum radicalem pertinentes, sed solum radicaliter eas præhabere.

Urgebis: Felicitas essentialis consistit in unione perfectissima cum summo bono; atque per unicum operationem non fit perfectissima unio, quippe cum adhuc supersit ulterior peragenda per alias operationes: ergo felicitas non consistit in una operatione.

Resp. Distinguo majorem: Felicitas consistit in perfectissima unione, perfectione *primaria*, & *possessiva*, concedo: perfectione *omnimoda*, nego: Essentia enim rei est id, quod est perfectissimum in re; non quidem perfectione omnimoda, quippe cum ultius perficiatur per accidentia superaddita, sed solum perfectione primaria, à qua, ut à fonte, aliae profluunt.

SECUNDA CONCLUSIO.

Felicitas formalis non potest consistere in actu voluntatis.

Probatur ratione fundamentali D. Thom. 1. 2. q. 3. art. 4. Felicitas est essentialiter consecutio summi boni; sed impossibile est consecutionem summi boni esse actum voluntatis: ergo felicitas formalis non est essentialiter actus voluntatis. Major patet: Ut enim felicitas objectiva est bonum summum

quod felices facit; ita felicitas formalis est assecutio illius boni. Minor probatur tribus momentis.

1. Ex ipsa ratione voluntatis, quæ est inclinatio in bonum; inclinatio autem non est assecutiva boni, alias, ut assecueremur bonum, satis esset ipsum velle: Imò, non tangit bonum nisi affectivè, in quantum affectus ejus terminatur ad ipsum: cæterum at tacitus effectivus, & possessivus boni fit per aliquid aliud, quam per inclinationem, & effectum ad ipsum; ut, si sit bonum sensibile, per sensum; sicut harmonia sonorum possidetur auribus, sapor, gustu, &c. Si sit bonum naturale, per unionem naturalem, puta, per contactum, & indistantiam localem; quomodo lapis possidet centrum; vel per inhesionem, sicut homo possidet sanitatem: Si verò sit bonum intelligibile, per intellectum, sicut doctus intellectu possidet scientiam.

2. Inductione: nam, ut insinuat D. Thomas 1. 2. art. citat. & amplius declarat in 4. dist. 49. q. 1. artic. 1. Omnis actus voluntatis erga bonum, vel est inclinatio in bonum absens, ut amor, desiderium, spes, intentio, &c. vel quietatio in bono præsenti, ut fruitio, & delectatio; sed nullus eorum actuum est assecutio boni: ergo assecutio boni non potest esse actus voluntatis. Declaratur minor: In primis, quod inclinatio in bonum absens non sit illius assecutio, constat ex terminis: quod verò etiam quietatio in bono non sit assecutio illius, suadetur nam quies in bono supponit possessionem, & assecutionem ejus; siquidem ideo voluntatis motus quiescit, quia respicit bonum ut possedium, quod respiciebat antea ut acquirendum: er-

go quies in bono non est ejus adeptio, sed potius complacentia de adeptione præsupposita, seu affectio consequens ex possessione boni.

3. Demùm suadetur eadem minor, specialiter de amore & fruitione: Nam amor abstrahit à præsentia, & absentia; amatus enim bonum, & absens, & præsens: Fruitione verò, cum sit jucunda quies in bono possesso, non facit possessionem boni, sed eam consequitur: ut enim egregiè observat D. Thomas 1. 2. q. 3. art. 4. voluntas fruatur bono, & delectatur in ipso, ex eo quod sit præsens, & possessum: non autem è converso bonum fit possessum, & præsens, ex eo quod voluntas fruatur ipso, & in eo delectatur.

Objic. Plures Patrum authoritates, qui reponunt felicitatem in gaudio, delectatione, fruitione jucundâ fruitiâ, suavique Dei præsentis dilectione, &c. quas omnes referre longius esset: Imò, Scriptura vocat felicitatem, *gaudium*: ergo est actus voluntatis.

Resp. In locis, quæ adduci solent, Patres solum descriptivè definiunt beatitudinem, non verò essentialiter: Patres enim rhetorice magis, quam philosophicè res tractare solent: ideoque frequentius utuntur descriptionibus, quæ sunt rhetoricae definitiones, rem per proprietates, & adjuncta notiora explicantes, quam subtilibus, & quiditativis diffinitionibus. Scriptura vero vocat felicitatem *gaudium*, non formaliter, sed objectivè, quatenus felicitas est summi gaudii objectum, quo lequendi modo, Christus vocari solet *nosta Spes, Salus, Amor, Corona, Gaudium*, &c. non formaliter, sed objectivè.

Objic. 2. ex ipso D. Thoma in 4. Dist. 49. q. 2. art. 1. ad 5. Homo per-

fectiùs conjungitur Deo, qui es felicitas ejus, per affectum, quam per Intellectum; atqui felicitas essentialis consistit in perfectissima conjunctio-ne cum bono: ergo fit per affectum.

Resp. Ex eodem D. Thom. ibidem; ideo hominem perfectiùs conjungi Deo per affectum, quia unio affectiva supponit intellectivam, cui advenit decorans, & perficiens ipsam, sicut proprietas essentiam: Primò enim neces-sè est assequi bonum intelligibile; & hoc fit, ut mox dicetur, per Intellec-tum: Deinde, ex effectiva consecutio-ne derivatur in voluntatem affectiva adhæsio, & veluti spiritualis comple-xus boni possessi; quatenus ei, tan-quam centro, affectus uniuntur, & ad-hærent, cupientes ipsum firmiter re-tinere: Undè in forma: homo perfec-tiùs unitur bono per affectum perfec-tione consummativa, & completiva, concedo: perfectione essentiali, & quidditativa, nego.

Instabis: Actus voluntatis est per-fectiori modo unitivus, & consecutivus Summi boni, quam ullus alius: ergo in eo felicitas essentialiter consistit. Probatur antecedens: Nam proprium amoris, qui est actus voluntatis, est unite amatum cum amante, ut probat D. Thomas, 1. 2. q. 28. art. 1. Undè Dionysius cap. 4. de Divin. Nomin. vocat amorem *Vim unitivam*: & S. Au-gustin. lib. 8. de Trinit. cap. 10. *Amor* (inquit) est junctura quædam, duo co-pulans: Imò amor est transformativus: inde S. August. tract. 1. in 1. Epistola Joan. *Si terram diligis, terra es, si Deum, Deus eris*: & Confessionum Lib. 4. cap. 6. *Quidam bene dixit de amico suo, dimidium esse animæ suæ*: ergo perfectissima unio fit per actum voluntatis.

Resp.

Resp. Distinguo antecedens: Actus voluntatis est perfectiori modo unitivus, *unione affectiva*, concedo: *unione affectiva*, & *possessiva*, in qua consistit felicitas, nego. Voluntas enim, & amor non uniuntur possessivè, ut ostensum est in probatione, sed solùm affectivè, quæ affectiva unio præcipue consistit in tribus: Primo, per appropriationem, quatenus amicus se habet ad amicum sicut ad seipsum, in amore amicitiae, ipsumque reputat alterum se: unde communiter dicitur: *Amicus est alter ego*: in amore verò concupiscentiae amans se habet ad bonum amatum, non ut ad se, sed ut ad aliquid sui. Secundò, per conformitatem, quatenus amor est quædam coaptatio cum re amata; & amicorum est, idem velle, & nolle. Tertiò, per extasim, & raptum, quatenus amor, si sit fortis, rapit omnes affectus, & cogitationes amantis ad amatum: In quo sensu dixit CHRISTUS: *Ubi est thesaurus tuus, ibi erit & cor tuum*: id est affectus, & cogitatio: quomodo etiam intelligi potest illud Platonis effatum: *Anima magis est ubi amat, quam ubi animat*. Cæterum unionem effectivam, & possessivam amor non facit, sed querit, in quantum instigat ad eam, sicut gravitas ad centrum: ut voluptuosus per voluptatem instigatur ad cibos delicatos quos tamen gustu consequitur: & *Amici* (ut refert Arist. 2. Politit. cap. 2. ex Aristophane) per amorem desiderant fieri unum; sed quia ex hoc accideret, vel ambo, vel alterum corrumpi, querunt unionem, quæ decet, & convenit, quam consequuntur per familiarem convictionem, & collocutionem.

Urgebis: Felicitas essentialis est quid ultimum, sed actus voluntatis,

scilicet, fruitio, & delectatio, sunt ultimæ operationes amici circa bonum: ergo felicitas essentialiter consistit in actu voluntatis.

Resp. Disting. majorem: Felicitas essentialis est quid ultimum, *simpliciter*, & per modum consecutionis, concedo: *secundum quid*, & per modum complementi, & proprietatis, ex consecutione boni derivantis, nego. Et pariter ad minorem: Fruitio, & delectatio sunt ultimæ operationes, *simpliciter*, & per modum consecutionis, nego: *secundum quid*, & per modum ornamenti, complementi, & proprietatis, concedo, & nego consequentiam. Ut enim in generatione forma substantialis dicitur ultimus terminus simpliciter, proprietates verò ab ea dominantes, sunt solùm quid ultimum *secundum quid*; ita felicitas essentialis, seu consecutio summi boni, dicitur simpliciter ultimus terminus; operationes verò, illam consequentes, ut delectatio, & fruitio, sunt solùm quid ultimum *secundum quid*, & per modum ornamenti, & proprietatis: Unde Aristotel. dicit, quod *Delectatio est perfectione operis sicuti decor juventuris*.

Dices: Actus, in quo felicitas essentialiter consistit, debet respicere rem, qua sumus felices, sub ratione boni; sed voluntas sola respicit objectum sub ratione boni, Intellectus autem sub ratione veri: ergo felicitas essentialis pertinet ad voluntatem. Confirmatur: Ejusdem potentiae est tendere in bonum, & ipsum assequi; sed sola voluntas tendit in bonum: ergo sola consequitur bonum.

Resp. Distinguo majorem: Actus, in quo felicitas consistit, debet respicere rem, qua felices sumus, sub ratione boni, *appetibilis*, nego: conse-

cuti, concedo: Et distinctione applicata minori, nego consequentiam. Felicitas enim sita non est in appetendo, sed in possidendo bonum: unde actus, quo constituimur felices, non debet respicere bonum, ut appetibile, sed ut consecutum. Quamvis autem sola voluntas respiciat bonum sub ratione appetibilis (est enim appetitus boni) non tamen sub ratione consecuti; sed, si sit bonum sensibile, consecutio pertinet ad sensum; si sit bonum intelligibile, ad intellectum. Ad confirmationem responderi posset eodem modo: Sed præterea, distinguo majorem: Ejusdem potentiae est tendere in bonum affective, & ipsum consequi effectivè, nego: ejusdem potentiae est, tendere in bonum executive, & ipsum consequi effectivè, concedo. Licet autem sola voluntas tendat in bonum affectivè, aliæ tamen potentiae tendunt in ipsum executive, sicut sensus in bona sensibilia, & Intellectus in bona intelligibilia: Unde assecutio, & possessio boni, ipsis competit, non voluntati.

TERTIA CONCLUSIO.

Felicitas formalis naturalis essentialiter consistit in actu intellectus, contemplatione, scilicet perfectissima, quæ intrâ naturæ ordinem de Deo haberipossit: Supernaturalis vero in visione Divinae Essentialiæ, de qua Theologi

Conclusio est non solum D. Thomæ, sed etiam Aristotelis, imò & Platonis, egregiè docentis, *Animam esse beatam, non ut pulchro, & charo fruatur Deo, in quo est delectatio, quæ est actus voluntatis; sed ut vero, id est, per cognitionem, quæ est actus Intellectus; tametsi pulchritudo statim con-*

sequitur, & proinde delectatio, ut in Philebo disserit, nec sejuncta hæc esse possunt. Nemo enim Deum contemplatur, nisi simul admiretur, & cognitâ pluchitudine, bonoque, amet cum summa oblectatione. Eadem tradunt sancti Patris, qui à Theologis fusè referuntur. Præ ceteris verò expressus est August. L. 83. qq. Quæst. 35. ubi ex professo hanc difficultatem versans, concludit, felicitatem consistere in cognitione, eò quod habere summum bonum, nihil aliud sit, quam nosse. Unde pereleganter concludit: *Quid est aliud beatè vivere, nisi aliquid aeternum cognoscendo habere? Omnia enim præstantissimum est, quod aeternum est; & propter ead id habere non possumus, nisi ea re, qua præstantiores sumus, id est, mente: Quidquid autem mente habetur cognoscendo habetur. Quibus verbis tangit fundamentales hujus conclusionis rationes; nempe consecutionem sumi boni spectare ad Intellectum, quia est perfectissima potentiarum; & quia cum Summum bonum sit quid intelligibile, non nisi intelligendo possideri potest. Unde Psalm. 5. *Hæc hereditas (inquit) intelligendo, & videndo Deum possidetur.**

Probatur itaque Conclusio ratione S. August. qua utitur S. Thom. I. 2. q. 3. art. 4. Felicitas essentialiter est consecutio, & possessio Summi Boni; sed hæc fit per actum Intellectus: ergo in eo consistit essentialiter felicitas. Major constat. Minor probatur: Summum Bonum est bonum intelligibile, ut constat; sed bonum intelligibile non aliter quam intelligendo possidetur, & habetur, ut sensibile sentiendo: ergo ejus possessio, & consecutio consistit in actu intellectus.

Illustratur amplius hæc ratio: Sicut
se

se habet natura sensitiva ad bonum sensibile, ita & intellectiva ad bonum intelligibile; atqui natura sensitiva non possidet, nec consequitur bonum sensitibile per appetitum, sed per sensum; ut sapores gustu, lucem visu, harmoniam auditu: ergo & natura intellectiva Intellectu bonum intelligibile possidet.

Confirmatur ex discrimine Intellectus, & Voluntatis: Voluntas enim est inclinatio in objectum: Unde S. Aug. *Amor meus, pondus meum; eo feror, quocumque feror.* At è contrà, intellectus est apprehensivus objecti: Unde voluntatis est querere bonum intelligibile, ac in eo possesto, & apprehenso quiescere. At verò proprium est Intellectus bonum illud possidere: Atque, vel id confirmat experientia: Nam, quantumvis nervos omnes contendat voluntas, numquām bonum intelligibile seipsā consequetur; sed quādiū ejus cognitio deest, absens dicitur, & voluntas inquieta manet. At, cum mente percipitur, tunc possideri dicitur, & motus voluntatis quiescit.

Huic præcipue rationi quādam aliæ addi possunt.

1. Felicitas essentialiter consistit in operatione præstantissimæ facultatis; in subordinatis enim cætera ordinantur ad id, quod principialis est: Unde merito Arist. i. Ethic. c. 7. felicitatem definit, *Operationem secundum perfectissimam virtutem:* Sed, ut ostendimus in fine Physicæ, intellectus est perfectior voluntate: ergo in ejus actu Felicitas consistit.

2. Ut arguit S. Thom. 3. contra Gent. c. 26. Cum Felicitas sit proprium bonum intellectualis naturæ, oportet, ut secundum eam potentia ei conveniat, quæ est illi maximè, & per se propria;

atqui Potentia maximè propria intellectuali naturæ non est appetitus, sed intellectus: ergo feliciter debet ei competere secundum operationem intellectus, & non appetitus, seu voluntatis. Declaratur minor: Quod est proprium rei ratione sui, est ei magis proprium, quām quod appropriatur ei tantum ratione alterius; atqui intellectus est proprius intellectuali naturæ per seipsum, & ratione sui; appetitus verò non est ei proprius nisi ratione Intellectus, quatenus ab eo dimanat, ipsumque participat: ergo intellectus est maximè proprius naturæ intellectuali, non verò appetitus. Minorem luculentè ostendit D. Thom. his verbis: *Appetitus omnibus rebus inest, licet sit diversimodè in diversis; quæ tamen diversitas procedit, ex hoc, quod res diversimodè se habeant ad cognitionem.* Quæ enim omnino cognitione carent, habent appetitum naturalem tantum: Quæ verò habent cognitionem sensitivam, & appetitum sensitivum habent: Quæ verò habent cognitionem intellectivam, & appetitum cognitioni huic proporcionatum habent, scilicet, voluntatem: Ergo voluntas secundum quod est appetitus, non est propria intellectuali naturæ, sed solum secundum quod ab intellectu dependet: Intellectus autem secundum se est proprius intellectuali naturæ.

3. Demum: Contemplatio summi veri, scilicet, DEI, habet omnes conditiones ad veram Felicitatem requisitas; nam, præterquām omnia vita humanæ officia huic tamquām ultimò fini suo, inserviunt, ut pereleganter ostendit D. Thom. 3. contra Gent. c. 37. est radix omnium ad Felicitatem consequentium; ut amoris fruitivi, quietis, satietatis sine fastidio, delectationis summae, pacis, securitatis, &c. Obtinetque

que præterea quinque veræ Felicitatis dotes, à Boëtio 3. de Consol. enumeratas: *Sufficientiam*, quam promittunt divitiae; *Jucunditatem*, quam promittunt deliciae; *Celebritatem*, quam promittit fama; *Reverentiam*; *Securitatem*, quam promittit potentia. Hæc quinque excellenter tribuit æterna, perfectaque DEI contemplatio. Sufficientiam quidem; nam per eam Deus habetur, qui solus sufficit; & veritas perfectè cognoscitur, quod unum est intellectualis naturæ, qua talis, votum. Afferat etiam jucunditatem; quia contemplatio veritatis est unica voluntas mentis. Dat quoque celebritatem; quia hominem clarum apud Deum, & alias intellectuales creaturas, efficit. Dat etiam reverentiam: nam hæc Sapienti, ac ei, qui Deo conjungitur, debetur; quis autem sapientior, ac DEO conjunctior, quam qui Deum perfectè contemplatur? Tribuit demùm securitatem à malis, & in bonis; nam summa illa contemplatio, in præmium virtutis in altera vita concessa, æterna est, & inamissibilis; Deoque arctissime conjungit, in quo est omne bonum, & ad quem nullum malum accedere potest.

Obj. Felicitas essentialiter consistit in operatione ulterius non ordinata: sed contemplatio Dei ordinatur ad amorem: Nam, ut ait D. Anselmus in libro, *Cur Deus homo: Perversus ordo est, amare ad intelligendum: rectus vero intelligere ad amandum: ergo felicitas essentialis non consistit in contemplatione, sed magis in amore.*

Resp. Dist. majorem: Felicitas consistit in operatione ulterius non ordinata, ut medium ad finem, concedo: ut causa ad effectum, & ut primaria opera-

tio ad secundariam, quam perficit, nego. Et ad minorem: Contemplatio Dei ordinatur ad ejus amorem, ut medium ad finem consequendum, nego: ut primaria operatio beatitudinis ad aliam, ex ea consequentem, quam perficit, concedo. Amor enim DEI suspirat ad visionem ejus, ut ad finem, & centrum, in quo quiescit, juxta illud Davidis, *Satiabor, cum apparuerit gloria tua.* At rursus ex ea visione amor completur, & perficitur: Unde secundum rectum ordinem visio tendit ad perfectionem amoris: Nec aliud evincit allata authoritas. Alter exponi potest, nempè: de perfectione Charitatis est, ut homo se, & omnia sua, etiam propriam felicitatem ordinet in Deum: Et ideo perfecta Charitas non amat Deum propter visionem ejus, in qua est felicitas hominis, secundum nos; imò nec ut in eo viso delectabiliter quiescat, sique eo fruatur, in quo adversarii felicitatem constituant; sed potius ipsam visionem, ac fruitionem Dei quærit propter Deum, ut pleniùs ametur: Unde authoritas nihil juvat adversarios: nam périnde dici potuisse: *Perversus ordo est amare Deum, ut eo fruari: rectus vero, eo velle frui, ut firmius ames.* Itaque non inde adstrui potest essentiam beatitudinis consistere in amore; sed perfectum amorem in ipsa amantis beatitudine non sistere, sed eam ulterius ad Deum amatum referre; quod verissimum est. Sed de his fusiùs Theologi. Instabis: amor Dei perfectior est, perfectiusque unit Deo, quam quælibet cognitio, saltem extrà intuitivam visionem; sed contemplatio illa, de qua loquimur, non est ipsa Dei visio, cum hæc sit præmium in ordine gratiæ: ergo amor est perfectior, perfectiusque unit Deo, quam talis contemplatio,

pre-

proindeque aptior est, ut sit essentia-
lis felicitas. Probatur major: Nam
amor tendit in Deum, ut est in se,
ipsique immediatè unitur; at verò
contemplatio extrà visionem non ten-
dit in Deum, nec ipsi unitur, ut est
in se, sed solùm ut repræsentatur per
species creatas, id est, valdè imper-
fæctè.

Resp. Distinguo majorem: Amor
perfectior est, perfectiusque unit Deo,
quàm cognitio extrà visionem, *in ra-
tione possessionis, & assecutionis*, nego:
alio modo, transeat. Amorem, quan-
tumvis aliis prærogativis excellat, ex
sui ratione non est possessivus, & con-
secutivus; proindèque minùs aptus, ut
sit essentialis felicitas. Sicut & Unio
Hypostatica, quamvis perfectius uniat
Deo, quàm ipsa supernaturalis visio;
quia tamen non conjungit Deo, ut
bono intelligibili posse, sed ut sup-
posito sustentanti, idcirò esse ne-
quit essentialis felicitas.

Urgebis: Per contemplationem præ-
cipue, quæ fit per species creatas, de
qua solùm loquimur, anima non uni-
tur Deo entitativè, sed solùm intelli-
gibiliter, & in esse intentionalì: ergo
in illa nequit consistere essentialis fe-
licitas.

Resp. Nego conseq. Ad felicitatem
enim non requiritur Unio entitativa,
sed possessiva objecti beatificantis.
Porrò, illa unio intentionalis, & in-
telligibilis est possessio boni intelligi-
bilis; sicut in natura sensibili, unio in-
tentionalis, & sensibilis est possessio
boni sensibilis: Bonum enim naturæ
intellectualis est veritas, quæ non, nisi
per unionem intelligibilem, & actual-
lem manifestationem possidetur. Undè
S. August. *Summum bonum habere, nihil
aliud est, quam nosse.* Itaque, quam-

Tom. IV.

quàm naturalis cognitio Dei fiat per
species creatas; attamen, quia est in-
telligibilis Dei possessio, quantum po-
test in statu naturæ possideri, sufficit
ad felicitatem ordinis naturalis.

Obj. 2. ex S. Augustino lib. de Mo-
ribus Ecclesiæ: Beatus dici non debet,
qui non amat, quod habet, etiamsi
optimum sit quod habet: ergo felici-
tas non in eo consistit, ut sumnum
bonum cognitione habeatur, sed ut
cognitum, & habitum ametur.

Resp. Distinguo consequens: Felici-
tas consistit in eo, ut bonum cog-
nitum ametur, *tamquam in dispositione
requisita*, concedo: *tamquam in essen-
tia*, nego. Nam essentia beatitudinis
sità est in possessione boni, seu, ut
bonum habeatur: At requirit ex par-
te subjecti, ut benè ad illud bonum se
habeat, id est, ut amet illud; nec
aliud intendit S. Augustinus.

Instabis: Anima separata, quan-
tumvis DEUM perfectè cognosceret
in ordine naturali, posset ipsum non
amare: ergo posset esse non beata;
proindèque felicitas naturalis non con-
sistit in cognitione illa naturali; esto
supernaturalis sita sit in visione, quam
necessariò consequitur amor. Probatur
antecedens: Nulla, quantumvis subli-
mis cognitione Dei, extrà claram visio-
nen necessitat ad ejus amorem: ergo
posita illa cognitione naturali, posset
anima Deum non amare.

Resp. Nego antecedens. Ad proba-
tionem distinguo: nulla Dei cognitione
extrà visionem necessitat ad amorem
ejus *omniumodum*, id est, tam natura-
lem, quām supernaturalem, concedo:
ad amorem *naturalem*, nego. Nam,
cūm ea summa cognitione naturalis, quæ
foret præmium ordinis naturæ, cla-
rè suo modò manifestaret, Deum esse

G

Sum-

Summum bonum ordinis naturæ, inferret quoque necessariò amorem ejus in ordine naturæ: & ideo docent Theologi, quod Angeli, qui tali modo DEUM cognoscebant, tanquam fierent visionis ejus participes, eum ut Authorem naturæ necessariò diligebant, atque ita in ordine naturali fuisse impeccabiles. Adde, quod Anima per separationem à corpore in æternum firmatur in bono amato; Cùm ergo illa summa cognitio DEI, ut authoris naturæ, non retribueretur, nisi iis, qui DEUM in via dilexissent, eos in æternum firmaret in amore DEI; sicque beatos efficeret, quia per eam DEUM amatum, quantum naturaliter possibile esset, possiderent.

Dices: Felicitas consistit in actu omnium amabilissimo; sed voluntas plus amat proprium actum, quam actum intellectus: ergo felicitas non consistit in actu intellectus, sed voluntatis. Probatur minor: Nam quælibet Potentia plus amat proprium actum, quam actum alterius potentiae.

Resp. Nego minorem: Ad probationem dico, id verum esse, ceteris paribus, & quando actus ulterius potentiae non est summum bonum suppositi: Contemplatio autem Dei, ut ostensum est, est summum bonum naturæ intellectualis; & ideo voluntas, quæ est inclinatio totius Suppositi, ardenter amat contemplationem illam, quam proprios actus.

QUÆSTIO SECUNDA.

De Actibus Moralibus, seu de Voluntario, præcipue, Libero.

CTUM est de ultimo fine hominis; nunc dicendum de Motibus, quibus itur ad illum finem, seu de Actibus Voluntariis, & Liberis: His enim, velut gressibus, natura intellectualis pergit ad suum finem; suntque propriè Materia, & subjectum Moralitatis, id est, bonitatis, & malitiae. Licet autem variae, præclarissimæque quæstiones agitari soleant circa actus voluntarios, quia tamen eas sibi vendicant Theologi; ceteris vel delibatis, ea solùm accuriùs exequemur, quæ maximè ad Naturalem Philosophiam pertinent: Itaque dicenda tribus completemur Articulis. Primus erit de Voluntario in genere: Secundus, de Voluntario Libero, deque Libertate, cuius notionem summe necessariam hucusque distulimus: Tertius de Actibus Voluntariis singulatim.

Xiber. anno p. 18. pars no 10a.

ARTICULUS PRIMUS.

De Voluntario in genere: Quid sit? à quibus tollatur? quomodo dividatur?